


Osobně si jen velmi těžko umím představit proces zadávání veřejných 

zakázek založený pouze na ceně. Vždyť přece ani ve vlastní domácnosti 

pro své rozhodování o nákupech nepoužíváme jenom cenu! Tak proč 

bychom to dělali v práci? Shaun McCarthy, předseda Komise pro 

Udržitelný Londýn (2006-2013) 



Podíl nadlimitních zakázek soutěžených nejnižší cenou. Zdroj: Tender electronic daily (2013), vlastní výpočet 

0% 

20% 

40% 

60% 

80% 

100% 

Sl
o

va
k 

R
ep

u
b

lic
 

Li
th

u
an

ia
 

R
o

m
an

ia
 

C
yp

ru
s 

Po
la

n
d

 

La
tv

ia
 

Es
to

n
ia

 

C
ze

ch
 R

ep
u

b
lic

 

Sl
o

ve
n

ia
 

H
u

n
ga

ry
 

G
re

e
ce

 

Po
rt

u
ga

l 

B
u

lg
ar

ia
 

G
e

rm
an

y 

It
al

y 

A
u

st
ri

a 

Sw
ed

en
 

D
en

m
ar

k 

Fi
n

la
n

d
 

B
e

lg
iu

m
 

N
et

h
er

la
n

d
s 

N
o

rw
ay

 

Sp
ai

n
 

Ir
el

an
d

 

U
n

it
ed

 K
in

gd
o

m
 

Fr
an

ce
 



Odpovědné zadávání veřejných zakázek (?) 

Peter Sokol 

Nová ekonomika, o. p. s. 



Odpovědné zadávání veřejných zakázek 

Instituce veřejné správy a místní 

samosprávy můžou v rámci systému nákupů 

výrobků a služeb získat  kromě plánovaného 

výrobku či služby také přidanou hodnotu v 

podobě pozitivního dopadu na společenská 

témata a životní prostředí. 



Nová ekonomika a odpovědné zadávání 

• Projekt Sociálně odpovědné veřejné zadávání – 

ESF OP LZZ (12/2012 – 9/2014) 

• Hradec Králové, Chomutov, Kladno, Kolín, 

Praha 4, Neratovice, Smečno a NÚV 

• Zkušenosti a inspirace z Velké Británie 





Veřejné zakázky jsou nástrojem veřejné politiky   
k ovlivňování trhu a vedou  k posilování 
ekonomiky směrem  k udržitelnému rozvoji s 
kladným dopadem  na hospodářskou 
prosperitu. Veřejná správa bude využívat svou 
kupní sílu k nákupu služeb a zboží tak, aby 
naplňovala zároveň sociální a environmentální 
cíle, čímž bude přispívat k posílení sociální 
soudržnosti a udržitelného rozvoje. Dojde tak  
k celkové úspoře veřejných prostředků  a ke 
zvyšování kvality života společnosti bez 
zvyšování daní. 

8 



„Zadavatel může v zadávacích podmínkách 

uvést též požadavky týkající se zvláštních 

podmínek na plnění veřejné zakázky, a to 

zejména v sociální oblasti, v oblasti 

zaměstnanosti nebo v oblasti životního 

prostředí.“ 

9 



10 



11 

Inovace 

Sociální 

dopady 

Vliv na životní 

prostředí 



12 

Michaela Marksová-Tominová, Tisková zpráva MPSV, 12. května 2014.  

 

Ministerstvo práce a sociálních věcí 

se přihlásilo ke konceptu odpovědného  

veřejného zadávání a ve svých veřejných 

zakázkách zohlední sociální kritéria    

„Náš resort je odpovědný za podporu 

zaměstnanosti a sociální soudržnosti. 

Odpovědné zadávání nabízí příležitost, jak 

tyto cíle naplňovat i prostřednictvím financí, 

které máme k dispozici ve veřejných 

zakázkách.“ 



13 

„Současné znění zákona o veřejných 

zakázkách umožňuje dát do zadávacích 

podmínek, že chceme při hodnocení 

zohlednit, jací lidé budou na zakázce 

pracovat. Je to možné, dosud jen nikdo 

nevyvolal ten precedent, aby se do toho 

pustil. My o to usilujeme a chceme to 

zohlednit už ve výběrových řízeních od 1. 

ledna 2015.“    

  

Marian Jurečka v článku Lesy ČR mají být 

firmou, která sníží nezaměstnanost, 

Hospodářské noviny ze dne 19. 5. 2014 



Plány Krajského úřadu JMK 

CÍLE KRAJSKÉHO ÚŘADU MOŽNÉ PŘÍLEŽITOSTI V ZAKÁZKÁCH 

Optimalizovat uhlíkovou stopu vozového 

parku. 

Zohlednit míru emisí v hodnocení 

ekonomické výhodnosti nabídky. 

Snížit energetickou náročnost budov a 

zařízení. 

Nakupovat výrobky splňující kritéria 

certifikátu Energy Star. 

Zvýšit zaměstnanost v regionu podporou 

nových pracovních míst. 

Zapojovat podmínku zaměstnat 

nezaměstnané ve velkých veřejných 

zakázkách na relevantní dodávky služeb. 

Podporovat handicapované,  a občany 

ohrožené sociálním vyloučením. 

Poptávat vybrané produkty a služby  od 

firem zaměstnávajících více než 50%  osob 

se zdravotním postižením. 

Zajistit důstojné pracovní podmínky. Do smluv vkládat sankce za nedodržování 

zákoníku práce. 



15 

Zapojte dodavatele do naplňování vašich cílů v oblasti 

udržitelnosti (společenské odpovědnosti). 
     Shaun McCarthy, Praha 10. dubna 2014  



Vhodné cíle? 

• Vytvořit a zachovat nová pracovní místa 

na regionálním trhu práce  

• Vytvořit vhodné pracovní podmínky pro 

osoby sociálně vyloučené nebo sociálním 

vyloučením ohrožené 

• Posilovat místní spolupráce mezi 

neziskovou sférou, veřejným a komerčním 

sektorem. 

 



Je to výzva! 

 



Nová ekonomika o.p.s. 

Poskytujeme poradenství při 
vyhledání vhodných témat. 

 

Pomáháme zapojit vybraná 
hlediska do prováděcích 
dokumentů pro nákupy a 
veřejné zakázky. 

 

Na tato témata pořádáme i 
odborné semináře a debaty.  

 

 

 

 

 

Peter Sokol  

petr.sokol@nova-ekonomika.cz 

www.nova-ekonomika.cz 

Tel.: 737 777 714 

 

mailto:petr.sokol@nova-ekonomika.cz
mailto:petr.sokol@nova-ekonomika.cz
mailto:petr.sokol@nova-ekonomika.cz
mailto:petr.sokol@nova-ekonomika.cz
mailto:petr.sokol@nova-ekonomika.cz
http://www.nova-ekonomika.cz/
http://www.nova-ekonomika.cz/
http://www.nova-ekonomika.cz/
http://www.nova-ekonomika.cz/

